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Úvodník MD-4/2018

Požehnaná Veľká noc 
 Nadchádzajúce Veľkonočné sviatky vnímame ako predzvesť 
blížiacej sa jari. Požehnaná Veľká noc je nielen svetským, ale hlavne 
kresťanským motívom pripomínajúc si umučenie, ukrižovanie 

a napokon zmŕtvychvstanie nášho pána Ježiša 
Krista. Ten svojim utrpením vykúpil svet, všetko 
nám odpustil a svojou krvou zmyl naše hriechy 
a viny. 
 Po pochovaní Krista Pána sa veriaci išli 
pozrieť do hrobu, a hrob bol prázdny. Zbehli sa 
tam ľudia, ktorí sa chceli presvedčiť, či je to 
pravda, no žoldnieri ich začali rozháňať. Keď 
nechceli odísť, polievali ich vodou.  
 No a odvtedy sa traduje, že na Veľkú noc sa 

polievajú vodou dievčatá – tak vznikla táto tradícia.  
 Na veľkú noc sme sa pripravovali tým, že sme maľovali 
veľkonočné vajíčka, ktoré sme uvarili v šupkách z cibule, a potom 
sme ich skrášľovali ornamentmi. Dievčatá čakali na kúpačov, ktorí ich 
vyoblievali vodou a voňavkou. A za odmenu dostali maľované vajíčko, 
niekde bolo zvykom aj šibať korbáčmi. Takto sme každý rok oslavovali 
Veľkú noc so všetkou dôstojnosťou. 
 Kristus vydáva svedectvo Veľkej noci, čiže prechod zo smrti do 
života a tiež vydáva svedectvo lásky, ktorá je silou života, lásky, ktorá 
porazí smrť. „Ave Kristov kríž! Nech veľkonočné zvony zvona 
všetkým.“ 
 Vážení obyvatelia, čitatelia a dopisovatelia, prajem Vám v mene 
Redakčnej rady, ako aj Domového parlamentu milostiplné prežitie 
Veľkonočných sviatkov. Prajem Vám veľa zdravia a spokojnosti. Nádej 
z Kristovho víťazstva, vďačnosť a lásku voči Spasiteľovi a veľa síl 
s Božou pomocou v ďalšom živote v tomto našom domováckom 
zariadení. 

Napokon prežite príjemné chvíle pri čítaní nášho časopisu. 

Anna Szabová, šéfredaktorka 
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Domáci spravodaj                                                      MD-4/2018 

Zo života obyvateľov v Prašiciach 
 Prišla jar. Vonku to síce tak nevyzerá, zime sa akosi nechce 
odísť. Chýba nám viac slniečka, človek sa cíti po dlhej zime unavený 
a malátny. Rozhýbať sa a dobre si zacvičiť môžeme  od začiatku 
mesiaca s novou rehabilitačnou pracovníčkou Katkou Furákovou. 
 Katka robí individuálne rehabilitačné cvičenia s jednotlivými 
obyvateľmi a tiež pondelky a piatky cvičí skupinový telocvik. 

 Precvičuje motoriku 
horných a dolných 
končatín, masíruje 
končatiny pre lepšie 

prekrvenie 
a pohyblivosť. Snažíme 
sa jej postupne dopĺňať 
rehabilitačné pomôcky 
a vybavenie, aby mohla 
čo najviac využiť svoje 
znalosti z rehabilitačnej 
praxe.  Obyvateľom sa 
cvičenia páčia, cítia sa 
lepšie aj psychicky, lebo 

ako sa hovorí „v zdravom tele zdravý duch.“  
 Ešte zo školy si mnohí pamätáme, že marec patril knihám. Kniha 
je pre mnohých z nás každodenný spoločník, dokáže nás preniesť do 
iného času, inej doby a nekladie medze našej predstavivosti. 
Obyvatelia majú možnosť vybrať si z veľkého množstva kníh z našej 
knižnice, ale čítajú aj dennú tlač a týždenníky. Čítajú individuálne, ale 
na skupinovej biblioterapii čítame spoločne. Najviac sú  žiadané 
povesti a rozprávky.  
 Pre našich obyvateľov odkázaných na lôžko čítame pri posteli. 
Kniha je priateľ, ktorý nás poteší, poučí a nikdy nesklame. Nie veľký 
dom, ale veľká knižnica svedčí o „bohatstve“ majiteľa.   
                                                                              (L. Laciková) 
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Starostlivý anjel 2017 
 Nitriansky samosprávny kraj pod záštitou predsedu Milana Belicu 
už po tretí krát zorganizoval slávnostné odovzdávanie ocenenia 
„Starostlivý anjel 2017“. Ocenenie sa odovzdávalo v priestoroch 
Župného domu 15. marca. Laureáti boli nominovaní v štyroch 
kategóriách – manažment, zdravotnícky úsek, sociálny úsek a ostatní 
pracovníci. Cieľom spoločenskej akcie je poukázať na mimoriadne 
činy pracovníkov zariadení sociálnych služieb, vyzdvihnúť kvalitne 

vykonanú prácu v oblasti 
sociálnych služieb a oceniť 
poskytovateľov sociálnych služieb 
ako i jednotlivých pracovníkov.  
 Nominovanou za naše 
zariadenie bola hlavná sestra 
Anna Drugdová. Organizovaním, 
prednášaním a praktickými 
ukážkami na odborných 
seminároch prispieva k zvyšovaniu 
úrovne kvality poskytovania 
sociálnych služieb.  
 Tiež je strážnym anjelom pri 
dodržiavaní hygieny v zariadení. 

 Aktívne hľadá možnosti ako svojim kolegom zlepšiť pracovné 
prostredie, pri problémoch nepozná slovo „nedá sa“, ale vždy sa snaží 
nájsť najlepšie riešenie.  
 Za jej celoživotnú aktivitu považujem neustále vzdelávanie ako 
základný princíp výchovy a vzdelávania. Anna Drugdová je 
zodpovedná, svoju prácu berie ako poslanie pomáhať ľuďom. Jej 
prednosťou je spoľahlivosť, precíznosť pri práci a dodržiavanie 
pravidiel.  
 Z rúk župana Milana Belicu si prevzala Ďakovný list a my sa tiež 
pripájame k poďakovaniu za vykonávanú prácu.  
                                               (S. Červená)                            
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Profesionalita, ochota a ľudskosť 
 „Žiaden človek sa neochudobňuje, keď je dobrý k druhým. Presne 
naopak: láska, ktorú darujeme ostatným, sa nám niekoľkonásobne 
vráti.“ 
 Mesiace február a marec nás potrápili epidémiou chrípky,  stúpol 
počet ochorení na strane obyvateľov, ale i zamestnancov.  
 Touto cestou by som chcela poďakovať všetkým zamestnancom 
za obetavú prácu v prospech našich obyvateľov, ochotu zastúpiť aj 
chýbajúcich kolegov na druhom oddelení. Deň čo deň ste sa postavili 
k práci ľudským prístupom, zabudli ste na svoje choroby a pristupovali 
ste k obyvateľom s láskou, úctou, trpezlivosťou a pochopením. 
ĎAKUJEME !                                                                          (S. Červená) 

Čo môžeš urobiť dnes,  
neodkladaj na zajtra 

 Aj keď je počasie momentálne nevyspytateľné, nám sa v jedno 
takéto marcové dopoludnie predsa len ukázalo nachvíľu slnko. Mohli 
sme spolu s našimi obyvateľmi pridať 
ruku k dielu pred A budovou a postupne 
sme sa zbavili napadaného lístia.  
 Obyvatelia s ochotou chytili metly, 
hrable a lopatu. Spolu pracovali, 
rozprávali sa, utužovali vzájomné 
vzťahy. Počas práce obyvatelia aj 
oddychujú, striedajú sa v pracovných 
úkonoch, čerstvý vzduch im prospieva. 
Nenáročný pohyb tak isto nie je na 
škodu. 
 Výsledkom bolo pohrabané lístie. 
Za odmenu a dobre vykonanú prácu, 
dostali všetci teplý čaj s bábovkou, ktorú 
napiekla Katka Rosová. Tešíme sa na 
ďalšie takéto dopoludnie. Veď predsa 
„práca šľachtí“, a hoci nie sme najmladší, sila a chuť nám rozhodne 
nechýba.            (K. Rosová) 
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Našim ženám 
 Po dlhom čase sme si opäť 
pobesedovali. Keďže vystúpenie detí 
k MDŽ bolo z dôvodu chorobnosti 
zamestnancov a klientov zrušené, 
rozhodla som sa venovať túto besedu 
práve MDŽ.  
 Na úvod bola obdarovaná každá 
žena, ktorá prišla, maličkosťou a drobným 
pohostením. Povedali sme si niečo 
z histórie Medzinárodného dňa žien, 
prečítali krátku úsmevnú rozprávku, 
zarecitovali básne a na záver sa rozlúčili 
krásnymi piesňami v podaní pani 
Anastázie Opáthovej. Samozrejme, tí čo 
poznali texty, sa pridali. Ďakujem všetkým 
zúčastneným!                                (K. Rosová) 

Každý  má svoj priestor 
 Na jeseň bola u nás zriadená ADIKTOLOGICKÁ skupina. Cieľom 
tejto skupiny je znižovanie dennej 
potreby cigariet u obyvateľov 
„fajčiarov“, predchádzanie 
zbieraniu špakov a súvisiaca 
zdravotnícka osveta, ale aj úspora 
finančných prostriedkov podporou 
samostatnej výroby cigariet.  
Stretnutia začali výrobou krabičiek 
na cigarety, ktoré si svojpomocne 
naši fajčiari vyrábali v dielni 
PINOKIO, čím sme precvičovali 
jemnú aj hrubú motoriku.  
 Stretávame sa  v pravidelných 
intervaloch, vždy jedenkrát 
týždenne. Sem-tam prehodíme slovíčko, uvaríme kávu.   (K. Rosová) 
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Maľované vajíčko 
Uprostred marca sme vycestovali s troma našimi obyvateľmi do 

Zariadenia sociálnych služieb Borinka do Nitry. Rovnako ako po iné 
roky sme boli pozvaní na krásnu 
akciu „Maľované vajíčko.“  

Za naše zariadenie sa 
zúčastnili traja obyvatelia a to 
Magdaléna Drábiková, Hedviga 
Bednáriková, Mária Lepóniová. 
Čisto ženské zloženie dopĺňala 
Majka Miková, ktorá sa zúčastnila 
ako doprovod našich obyvateliek. 

Boli sme milo prekvapení 
bohato pripraveným a chutným  
občerstvením. Deti nám pesničkami 
a básničkami spríjemnili utorkové 

dopoludnie. Zabavili sme sa vymaľovaním vajíčok a veľkonočného 
zajačika. V príjemnom prostredí sme strávili pekné chvíle plné radosti.  

Spokojní a plní dojmov sme sa vrátili späť do nášho zariadenia, 
a tešíme sa opäť o rok na veľkonočnú akciu.                            (M. Miková)             

Zbierali sme symbol Veľkej noci 
 Aj keď to vyzeralo, že počasie sa 
s nami hrá, predsa len sme sa vybrali 
na zdravotnú vychádzku spojenú so 
zberom baburiatok. A kde inde, ako 
na našu obľúbenú Duchonku.  
 Veď svoje tajné miesta už máme 
zmapované. Samozrejme, že sme 
neobišli ani vodnú nádrž, na ktorej 
sme si urobili aj tohtoročnú spoločnú 
fotografiu a s plnými náručiami 
baburiatok sme sa vrátili domov. 
 Nabudúce si objednávame 
slnečno a teplo....                (K. Rosová) 
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Kaplnka                                    MD-4/2018 

Veľká noc je dôkaz,  
že Pán Ježiš nás nikdy neopustí 

 Požehnané veľkonočné sviatky! Tak si, milí priatelia, prajeme v 
prvé dni mesiaca apríla. Nech nám teda radostná zvesť o Ježišovom 
zmŕtvychvstaní naplní srdce radosťou. Posolstvo Veľkej noci budeme 
oslavovať počas nasledujúcich päťdesiatich dní. Bude nám to 
pripomínať veľkonočná svieca zapálená pri oltári. Sedem týždňov 
budeme spievať: „Aleluja!“ Teda nielen raz na veľkonočnú nedeľu, ale 
sedem týždňov, každý deň, pri každej modlitbe. Posolstvo Veľkej noci 
je nádherné a bola by škoda, keby sme na to zabudli.  
 Aby to tak nebolo, pomôže nám v tom jeden známy príbeh. Kňaz 
Marián Šuráb vo svojich  kázaniach spomenul tento príbeh: Hudobný 
skladateľ Giacomo Puccini napísal veľa slávnych opier. V roku 1922 
ochorel na rakovinu. Pracoval práve na opere Turandot, ktorá sa 
pokladá za jeho najlepšie dielo. Vtedy Puccini povedal svojim 
študentom: „Ak nedokončím Turandota, chcem, aby ste ho vy za mňa 
dokončili.“ Krátko nato zomrel. Študenti Pucciniho operu zodpovedne 
preštudovali a aj dokončili. V roku 1926 mala svetovú premiéru 
v Miláne. Dirigoval ju obľúbený Pucciniho študent Arturo Toscanini. 
 Všetko prebiehalo perfektne až do momentu, v ktorom bol Puccini 
donútený odložiť pero. Po tvári Toscaniniho začali tiecť slzy. Zastavil 
orchester, prestal dirigovať, obrátil sa k divákom a zakričal: „Po toto 
miesto napísal operu majster. Potom zomrel.“ V sále nastalo ticho. 
 Toscanini znova zdvihol dirigentskú paličku, obrátil sa znova do 
sály, usmial sa cez slzy a zvolal: „Ale učni dokončili dielo.“ Keď sa 
opera skončila, v sále nastal ohromný potlesk. (Cit. M. Link, Podrož, 
s. 96)  
 Aj my, drahí priatelia, odovzdávajme radosť Veľkej noci každému, 
koho stretneme. Ako? V dobrom slove, v pozdrave, poďakovaní za 
službu od iných, milom úsmeve a vo všetkom, čo dokážeme z lásky 
urobiť. Záleží len od nás, ako sa rozhodneme. Boh sa prihovára  ku 
každému jednému z nás bez rozdielu. Naša viera musí byť 
slobodným a zodpovedným úkonom. 
                 Páter Vladislav Bednár O.T. 
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Z pera našich obyvateľov            MD-4/2018

Vesna už prichádza 
Keď divé husi v šikách tiahnu  

v modravé diaľky, už prichádza jar. 
V láskavom slnci srdcia prahnú, 

len ľúbosť zvlaží túto súš. 
Spieva si deva rozjasaná, 

pod modrým nebom pieseň sŕdc. 
A škovránok vo výškach zrána 

jej plaché srdce čuje tĺcť. 
To vesna budí skryté túžby 
a človek s dušou na dlani, 

prosí o cit lásky v svojej služby 
pre život teplom vystlaný. 

Petronela Kittlerová, obyvateľka

Aforizmy 
Žiadna smrť nemôže byť zlá, ak jej predchádzal dobrý život. Nikdy 
neodstrihni to, čo môžeš rozviazať. Za každých okolností a pri 
akomkoľvek výsledku je víťazom múdry človek. Mierou akou rastie 
v tebe láska, rastie aj tvoja krása, lebo láska je krásou duše. 
Porekadlá                            
Do Ďura je vždy lepší sneh ako dážď. Veľkonočné dažde znamenajú 
suchý rok. Suchý apríl nie je po vôli gazdom. Keď pinka v apríli nepinká, 
zamrzla jej bundička i perinka. Na sv. Marka, napijem sa z jarka.                       
                    Petronela Kittlerová, obyvateľka 
Výroky slávnych 
de Balzac: Najťažšie znášajú ľudia šťastného človeka. Cicero: Najväčšmi 
sa previňuje človek, ktorý nechce vypočuť pravdu. Allain: Pesimizmus je 
z nálady, optimizmus je z vôle. Goethe: Talent sa zdokonaľuje v samote, 
charakter v prúdoch života. Shakespear: Čím väčšia láska, tým väčší 
strach. Darwin: Hudba je staršia než ľudská reč.  
                                                                          Magdaléna Drábiková, obyvateľka                    
 

Bonholffer: Nič, skutočne nič sa neoplatí žiť bez lásky, všetok zmysel 
života sa naplní tam, kde je láska.                               Drahoš Petruš, obyvateľ 
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Odovzdávanie cien OTO 
 Veľa ľudí nemá rado túto anketu, avšak ja neviem prečo. Ide 
o vyhlasovanie ankety „Osobnosť televíznej obrazovky“, ktorú 
každoročne u nás vyhlasujú. V rôznych kategóriách ako najlepší 
herec, herečka, spevák, speváčka, televízny program, relácia, seriál 
súťažia rôzni herci, moderátori. Tohtoroční víťazi si podľa môjho 
názoru zaslúžili vyhrať. Je to ocenenie za ich prácu, humor, prínos. 
Absolútnym OTOm sa aj tento rok stala Adela Vinczeová, ktorá je 
v mojich očiach inteligentná sympatická žena, veľa ľudí si však 
všimne iba jej veľký nos. Napríklad najlepším hercom sa stal opäť 
Michal Hudák, najlepšou reláciou podľa divákov je Inkognito. Je to 
názor nás, divákov, ktorí posielajú hlas svojim obľúbencom.  
 Spomeniem aj naše zariadenie, v ktorom za posledný mesiac 
nastalo veľa zmien. Otvorila sa opäť veľká jedáleň, zaviedol sa 
tabletový systém na servírovanie stravy. Myslím, že spejeme 
k lepšiemu a krajšiemu systému, a stále sa zlepšujú služby pre nás. 
                                                                                       Štefan Hučko, obyvateľ 

Príbehy z knižnice 
Karl May – Poklad na striebornom jazere, je vrcholové dielo tohto 
autora. Dej sa odohráva na parníku, kde sa viezla skupina ľudí, ktorí 
šli hľadať prácu na farmách, na divoký západ. Na čele stál ryšavý 
Cornel. Neboli to poctiví ľudia, išli za chýrom, že na dne Strieborného 
jazera leží poklad nesmiernej ceny. Na parníku sa viezli aj známy 
vtipkár Droll a zálesák Old Firehand. Poklad strážil starý indiánsky 
náčelník Veľký medveď so svojimi bojovníkmi.  
 Cestou k pokladu napadne ryšavý Cornel farmu, na ktorej žije 
rodina s 13-ročnou dcérou. Na pomoc im prídu indiáni z kmeňa 
Oredžov, s ktorými žili v mieri. Farmu sa podarí zachrániť a Malý 
medveď zachráni život mladej Ellen. Ryšavý Cornel nájde cestu 
k Striebornému jazeru a pokúsi sa vyloviť poklad. No plány mu pokazí 
nielen Old Firehand, ale aj indiánsky náčelník. Preto Cornel nechal 
celý poklad radšej utopiť na dne jazera.  
 Tak sa zachovalo bohatstvo a Ryšavý Cornel s kumpánmi prišiel 
o život.                                                                     Beáta Révayová, obyvateľky                                                              
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Spoločenská rubrika             MD-4/2018 

V mesiaci MAREC k nám prišli noví obyvatelia     
 

do Topoľčian: Vladimír Smutný 
                         Viliam Kubrický                         
                         Jozefína Čerňanová 
       Emília Šutovská 
                                         do Prašíc: Štefan Bartek 
           Jolana Machová 

 

APRÍLOVÍ oslávenci 
 

02.04. Miroslav Arpáš    
02.04. Bernardína Bencová    
03.04. Školastika Hýrošová   
08.04. Emília Proksová     
09.04. Mária Leponiová   
12.04. Anna Szabová     
12.04. Vincencia Révayová   
13.04. Ján Zajac   
15.04. Paulína Krajčíková   
18.04. Vladimír Kovačik   
19.04. Štefan Buček   
24.04. Gejza Mišových  
25.04. Ondrej Dovina   
26.04. Ján Bracho 
28.04. Pavla Vágaiová         

Všetkým oslávencom prajeme pevné zdravie, 
veľa šťastia, Božieho požehnania a spokojnosti. 

 

    Príjemné prežitie  
    veľkonočných sviatkov, 

       veľa zdravia a pohody našim obyvateľom 
     želá Viera Bútorová  

     a zamestnanci zariadenia  
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Podujatia              MD-4/2018 

PRIPRAVUJEME PRE VÁS V APRÍLI 
Denne Pohybom ku zdraviu     CHD   M. Mihálik 
Denne Vysielanie rozhlasu     RŠ   Natália 
Denne Vypožičiavanie kníh     knižnica  M. Valko 
P,U,S,Š DomAteliéR      B/3   Janka G. 
U,Š,Pi PINOKIO       B/0   p.Marko 
03.04 Zdravotná prechádzka    areál  Katka 
03.04 Adiktologická skupina    A/4   Katka 
03.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
03.04 Spoločenské hry     B/1   Majka 
03.04 Práca s knihou      A/2   Renátka 
04.04 Zdravotná prechádzka    areál    Majka,Renátka 
04.04 Práca s farbami     A/4   Katka 
04.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
05.04 Muzikoterapia      A/2   Betka 
05.04 Práca s knihou      A/4   Katka 
05.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
06.04 Jarné upratovanie terás    terasa  Janka G. 
06.04 Stretnutie s paraolympionikom  jedáleň  Simonka 
09.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin  
09.04 Spoločenské hry     A/2   Renátka 
10.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
10.04 Pracovná činnosť     areál  Renátka 
10.04       Pracovná činnosť na oddelení  A/4   Katka 
10.04 Práca s farbami     B/1   Majka 
10.04 Stretnutie obyvateľov v jedálni  jedáleň  riaditeľka 
11.04 Pracovná činnosť na terase   terasa A  Katka 
11.04 Posedenie pri čaji     B/1   Majka 
11.04      Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
12.04 Skladanie puzzle     B/1   Majka 
12.04 Prečítaj mi rozprávku    A/4   Katka 
12.04 Muzikoterapia      A/2   Betka 
12.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
12.04 Spoločné dopoludnie    jedáleň  Natália 
13.04 Spoločenské hry     B/4   Martin 
13.04 Turnaj Človeče nehnevaj sa   jedáleň  Katka 
13.04 Práca s farbami     A/2   Renátka 
13.04 Redakčná rada     jedáleň  Veronika 
16.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
16.04 Výlet na Margarétku    mesto  Katka 
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Podujatia              MD-4/2018 
16.04 Zdravotná prechádzka    areál  Renátka 
16.04 Vedomostné dopoludnie    B/1   Majka 
17.04 Zdravotná prechádzka    areál  Katka 
17.04 Práca s knihou      A/2   Renátka 
17.04 Pracovná činnosť     areál  Martin 
18.04 Pamäťové cvičenia     A/2   Renátka 
18.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin  
19.04 Zdravotná prechádzka    areá   Majka 
19.04 Memoriál Viliama Kajzera   stolnot.hala Martin 
19.04 Práca s hudbou     A/2   Renátka 
19.04 Spoločné dopoludnie    jedáleň  Natália 
20.04 Práca s farbami     A/2   Renátka 
20.04 Beseda s knihou     jedáleň  Katka 
20.04 Spoločenské hry     B/4   Martin 
23.04 Práca s farbami     A/4   Katka 
23.04 Spoločenské hry     A/2   Renátka 
23.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
24.04 Práca s knihou      A/2   Renátka 
24.04 Kognitívne cvičenia     A/4   Katka 
24.04 Práca s farbami     B/1   Majka 
24.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
25.04 Zdravotná prechádzka    areál  Katka 
25.04 Pamäťové cvičenia     A/2   Renátka 
25.04 Turnaj v kolkoch     jedáleň            Martin 
26.04 Muzikoterapia      A/2   Betka 
26.04 Práca s knihou      A/4   Katka 
26.04 Spoločenské hry     B/1   Majka 
26.04 Pamäťové cvičenia     B/4   Martin 
26.04 Spoločné dopoludnie    jedáleň  Natália 
27.04 Práca s farbami     A/2   Renátka 
27.04 Spoločenské hry     B/4   Martin 
27.04 Stavanie mája     jedáleň  Natália 
30.04 Zdravotná prechádzka    areál  Renátka 
30.04 Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
30.04 Vedomostné dopoludnie    B/1   Majka 
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Zábava a relax              MD-4/2018 

Zasmejme sa 
Hovorí kamarát kamarátovi – Moja manželka sa venuje charitatívnej 
práci. Varí polievku pre bezdomovcov. Kamarát sa čuduje a pýta sa – 
A aké má výsledky? Na to druhý odpovedá – Vynikajúce! Už polovica 
z nich si našla zamestnanie. 
 

Babka ochorela a tak zavolali lekára. Keď odišiel, babka sa pýta – Kto 
to bol? Dcéra odpovedá – Babka, predsa doktor. Babka na to – Hneď 
sa mi nezdalo, že by si farár toľko dovoľoval.                                          
                                                                            Petronela Kittlerová, obyvateľka   
 

Stretnú sa dve snehové vločky a jedna sa pýta – Kam ideš? Druhá 
vločka jej odpovie – Do tatier si idem oddýchnuť. A ty? a Vločka jej 
odpovie – Do Bratislavy, vyvolať paniku.    
 

Chlapík si číta varovanie na cigaretovej škatuľke „fajčenie spôsobuje 
impotenciu“. Vráti cigarety predavačke a pýta sa – Prosím vás, 
nemáte tie s tou rakovinou?                                                                   
                                                                                   Eva Kohútová, obyvateľka  
 

Dôchodcovi záhradkárovi hovorí lekár – Tieto lieky musíte vysadiť. Na 
to dôchodca odpovedá – Dobre pán doktor, a ako často ich mám 
polievať?   
 

Pán Novák leží v nemocnici po autonehode. Očakáva návštevu svojej 
ženy. Konečne príde v novom norkovom kožuchu. Ohúrený manžel 
skríkne – Ale čo! Poisťovňa už zaplatila? 
                                                                                                                 Magdaléna Drábiková, obyvateľka 
 

Syn hovorí otcovi – Oci, už som dosť starý, aby som mohol jazdiť 
autom. Otec na to – Ty áno, ale naše auto nie. 
                                                                                      Simeon Masár, obyvateľ 

Dvaja kamaráti sa rozprávajú – Čo ti chýba zo somára?  
Druhý odpovie – Asi nič. Kamarát mu na to – Tak potom si somár.                                                  
             Rudolf Sokolík, obyvateľ 

Manželia sa rozprávajú – Keby si mi bola neverná, umrel by som! 
Manželka na to – Drahý, tak potom už 15 rokov nežiješ.                                                                     
                                                                                      Drahoš Petruš, obyvateľ 
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Zábava a relax              MD-4/2018 

Tajnička 
 Apríl je tento rok aj v znamení Veľkej noci. No štvrtý mesiac 
v roku má aj iný prívlastok. Rovnako ako marec, je mesiac knihy, tak 
apríl je tiež niečím výnimočný. Uhádnete?  

                                      

Simeon Masár, obyvateľ 
Hádanka č. 1: 
Do ktorého okresu patrí obec Skačany? 

a.) okres Topoľčany 
b.) okres Partizánske 
c.)    okres Bánove n. Bebravou                                          Rudolf Sokolík, obyvateľ                                                                                               

Hádanka č. 2: 
Viete preložiť názov mesta „Venice“? 

1.  Berlín 
2.  Benátky 
3.  Valencia 

                                                                                                                         Drahoš Petruš, obyvateľ 
 

Správnu odpoveď odovzdajte do 20. 4. 2018 svojmu sociálnemu pracovníkovi. 
Na vyžrebovaných víťazov čaká milá odmena!  

 

Výhercami vylúštenej krížovky a hádaniek z časopisu 3/2018 sa stávajú: 
 

Rudolf Sokolík a Ľudmila Ducká 

Srdečne gratulujeme! 

     
 Krumpľa spisovne 

         Meniny má 18. 08. (ženské meno) 
         Somár 

         Krajské mesto na severe Slovenska 
         Chodí s korbáčikom na Veľkú noc 
         Zviera, z ktorého je mlieko, vlna 
          
         Lesk 
         Výťah 
         Pevnina na mori 
         Nočný vták 
         Meniny má 23. 04. (mužské meno) 
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Fotografia mesiaca                          MD-4/2018 

POZVÁNKA NA AKCIU 
 

Prídte si zasúťažiť, 

zašportovať a zabaviť sa 

 TURNAJ V KOLKOCH 
dňa 25. 04. do jedálne 

 
Tešíme sa na VÁS... 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥  
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